CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no
horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 13/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226308

PORTARIA: 606/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA       ASS. ADMINISTATIVO
57201168
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
03122012545340000    0101000000          339039              1.700,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 1227/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226381

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 19/2011, encaminhado
pela Comissão de PAD instituída pela Portaria n° 083/2011 - DG/
PROJUR;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 220, §1° e §2° da Lei n°
5.810/94;
CONSIDERANDO que o acusado no processo n° 2009/400804,
devidamente citado, não apresentou defesa no prazo legal,
sendo declarado revel;
RESOLVE:
I – Designar a sevidora ARIADNE OLIVEIRA MOTA, Assistente
Administrativo, matrícula n° 55588530, para exercer a função
de defensora dativa do acusado, no processo administrativo
disciplinar instaurado sob o n° 2009/400804.
II – Conferir o prazo de 10 (dez) dias para apresentação de
defesa escrita, contados da data da intimação pessoal da
defensora nomeada.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de abril de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226491
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 225952

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTÔNIO ZEFFALON NETTO                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
CARLA CRISTINA DE ALMEIDA MORAIS        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
CRISTIANE CALEGARI                                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
DELAINE FEITOSA ARAÚJO                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
EDILENE BARGACHIA ZAGALO                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
FLAVIA ROBERTA SALES RAMOS                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
JULIANA DA ROSA SILVA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
KELSON RIVAS DIEGO ALVES DE OLIVEIRA DIAS   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
LAIS GEMAQUE DA SILVA                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
ROSANGELA NASCIMENTO DOS SANTOS     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          21/10/2011
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226231

PORTARIA 1242/2011-DG/CDRH DE 25.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral concedida à servidora FRANCISCA
ALESSANDRA VIEIRA PASTANA, Assistente Administrativo,
matrícula 57188146/2, através da Portaria 2694/2009-DG/
CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS
DE DEUS, Assistente Administrativo, matrícula 55588879/1,
lotada na Diretoria de Unidades Regionalizadas, a Gratificação por
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição
à servidora referida no artigo anterior, devendo a mesma cumprir
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.04.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226536

Ato: PORTARIA 1278/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RENATO DA SILVA DUARTE (GERENTE DA
REGIONAL DE TRANSITO DE CAPANEMA-DAS 04)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226542

PORTARIA Nº 1236/2011-DG/CDRH, DE 25.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e;
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945,
de 13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao
Estágio Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos,
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL

Nº DO
PROCESSO

ADRIANO FERREIRA
MIRANDA

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA 28/04/08 BOM 103233

ADRIANO SANTA BRÍGIDA
CONCEIÇÃO SILVA AGENTE DE TRÂNSITO 03/07/08 BOM 113254

ALEXANDRE CAETANO DE
SOUZA AGENTE DE TRÂNSITO 25/11/08 EXCELENTE 103195

ANDRÉA DE FÁTIMA ROLLO
E SILVA

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA 23/04/08 BOM 103223

BRUNO TRAVASSOS DA ROSA
BRAGA

ANALISTA DE SUPORTE
TÉCNICO 18/02/08 BOM 103276

CARLOS ALBERTO SOARES
JÚNIOR

ANALISTA DE SUPORTE
TÉCNICO 01/03/07 BOM 103265

CARLOS ALEXANDRE
RODRIGUES DA CUNHA VISTORIADOR 04/08/08 EXCELENTE 103367

CARLOS ARTHENIO BATISTA
DIAS AGENTE DE TRÂNSITO 02/09/08 BOM 120312

CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA MOTORISTA 19/03/08 BOM 120289

DANIEL SOUZA CAMPELO AGENTE DE TRÃNSITO 02/07/08 BOM 103000

DENINSON HENRIQUE
MONTEIRO MAIA AGENTE DE TRÃNSITO 21/07/08 BOM 102987

DIVANEY UMBELINA DE
SOUSA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/05/07 EXCELENTE 103407

EDNELSON GOMES RIBEIRO MOTORISTA 27/03/08 BOM 120328

ELDER LIMA MACHADO VISTORIADOR 31/03/09 EXCELENTE 103301

ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ
CARVALHO AGENTE DE TRÂNSITO 11/07/08 BOM 103291

EZEQUIAS TAVARES DA
SILVA MOTORISTA 08/04/08 BOM 120335

FÁBIO SANTOS DOS SANTOS ANALISTA DE SUPORTE
TÉCNICO 03/09/07 BOM 103256

FLEDYS DO NASCIMENTO
SOUSA SOCIÓLOGO 11/04/09 EXCELENTE 113264

GILBERTO MAURO DE SOUZA
SEABRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 17/03/08 BOM 103404

GILSON WILTON DA COSTA
DE BRITO MOTORISTA 31/03/08 BOM 120345

HAMILTON BARBOSADA
SILVA JÚNIOR AGENTE DE TRÂNSITO 02/07/08 BOM 103019

ILMAR ANAISY ARAÚJO
BORGES AGENTE DE TRÃNSITO 08/10/08 BOM 102744

INIVENS NAZARÉ DOS
SANTOS ANDRADE AGENTE DE TRÂNSITO 04/07/08 BOM 103422

IVAN CARLOS FEITOSA
GOMES AGENTE DE TRÂNSITO 03/07/08 BOM 113275

JOÃO PAULO MOITA SOUSA VISTORIADOR 31/03/08 BOM 120353

JOCENILSON DA SILVA
GONÇALVES MOTORISTA 22/04/08 BOM 120367

JOSÉ MAURICIO ROCHA AGENTE DE TRÂNSITO 11/08/08 BOM 102732

JOSÉ ROGÉRIO MEDEIROS
DE MELO VISTORIADOR 25/07/08 EXCELENTE 103360

LACÊNIO NONATO BARBOSA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 113295

LAILTON SANTOS DO
NASCIMENTO AGENTE DE TRÂNSITO 21/07/08 BOM 113305

LUIS CARLOS SANTOS
NUNES

TÉCNICO EM
INFORMÁTICA 28/04/08 BOM 113352

MARCELO JOSÉ MAIA DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 122258

MÁRCIA ANDRÉA DE
CARVALHO FREITAS ANALISTA DE SISTEMAS 01/01/08 BOM 103209

MÁRCIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA VISTORIADOR 28/07/08 EXCELENTE 103376

MARIA DE LOURDES
FERREIRA BATISTA AGENTE DE TRÂNSITO 02/07/08 BOM 103284

MARIO SÉRGIO SILVA DA
SILVA AGENTE DE TRÂNSITO 13/08/08 BOM 120382

MICHELE PATRÍCIA GOMES
DOS SANTOS VISTORIADOR 23/07/08 EXCELENTE 103383

NEI EDUARDO TRINDADE DO
ROSÁRIO AGENTE DE TRÂNSITO 11/07/08 BOM 103093

OSCAR DOS SANTOS
FERREIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 103396

PETRONIUS DE JESUS
FARIAS DA CRUZ AGENTE DE TRÂNSITO 03/07/08 BOM 113363

PRISCILA ROMAN VIEIRA AGENTE DE TRÃNSITO 21/07/08 BOM 103155

SANDRA PAULA DOS
REMÉDIOS C. DE  OLIVEIRA AGENTE DE TRÂNSITO 02/09/08 BOM 103145

SILVIO NAZARENO DE
MORAES AGENTE DE TRÂNSITO 22/07/08 BOM 120400

TAYNAN MONTEIRO PEREIRA ANALISTA DE SUPORTE
TÉCNICO 01/03/07 BOM 103241

THIAGO JOSÉ XIMENES
MACHADO

ANALISTA DE SUPORTE
TÉCNICO 31/03/08 BOM 103249

THIAGO ROBERTO DOS
SANTOS JACOB AGENTE DE TRÂNSITO 01/02/08 BOM 113373

TITO FÉLIX DE OLIVEIRA ANALISTA DE SISTEMAS 01/02/08 BOM 103414

WALTER MOTA RAGÃO SILVA MOTORISTA 23/04/08 BOM 120440

WELINGTON JOSÉ
GONÇALVES MOURA VISTORIADOR 09/10/08 EXCELENTE 103389

WLADIMIR CARVALHO
BATISTA AGENTE DE TRÂNSITO 06/11/08 BOM 103177

SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1240/2011-DG/CDRH, DE 25.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044/2011-
GCC, de 02.02.2011, no Processo 2011/16548,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar de Serviços
Operacionais, matrícula 80845490/1, para proceder a fiscalização,
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 041/2006,
celebrado entre este Departamento e a Empresa DÍGITRO
TECNOLOGIA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam
à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.